

**DZIENNIK
ŁÓDZKI**

Rok VIII nr 300 (2616)

Łódź, 14 i 15 grudnia 1952 r.

**Zaloga ZPB
im. Dzierżyńskiego
wykonała zadania
3 lat Sześciolatki**

W dniu 10 grudnia załoga ZPB im. Dzierżyńskiego złożyła meldunek o pełnym wykonaniu we wszystkich oddziałach produkcyjnych — zadań trzech lat Planu 6-letniego.

Zaloga ZPB im. Dzierżyńskiego dostarczyła w ten sposób jeszcze jeden dowód, że jest przodującą załogą przemysłu bawełnianego w Polsce.

Wczoraj o godz. 8 rano załoga najmłodszej w Polsce przedsiębiorstwa cienkoprzędnej **KOMBINATU BAWELNIANEGO IM. M. NOWOTKI** w Piotrkowie, pracująca na maszynach konstrukcji radzieckiej — zameldowała o całkowitym wykonaniu rocznego planu operatywnego.

Podobne meldunki złożyły załogi: **PÓLNOCNO - ŁÓDZKICH ZP PASMANTERYJNEGO, POŁUDNIOWO-ŁÓDZKICH ZP PASMANTERYJNEGO I ZDUŃSKOWOLSKICH ZP PASMANTERYJNEGO.**

**Tkalnia ZPB
im. Róży
Luksemburg
wykonała
plan roczny**

Wczoraj wykonała plan roczny załoga tkalni ZPB im. Róży Luksemburg. Przyczyniło się do tego stosowanie metod radzieckich — Czutkicha, Kowalowa i Zandarowej.

(s)

Telefonem z Wiednia**Cel nasz jest jeden: POKÓJ**

Wiedeń, 12 grudnia

Od kilku dni spokojny, na wet ospały Wiedeń jest nie do poznania: zebrało się tu 2 tysiące przedstawicieli stu narodów. Ich przyjazd i nadzieje związane z tym przyjazdem, nadają ton miastu.

Wiele stworzono trudności dla samego Kongresu, dla wielu delegacji. Nie na darmo dwa dni przed Kongresem przybył do Wiednia amerykański senator Fulbright, nie na darmo na dzień przed Kongresem kanclerz austriacki Figl przyjął posła amerykańskiego Gibsons, Reakcyjny rząd austriacki i jego prasa milczą jak zaklęci o Kongresie. A jednak na Wiedeń są teraz zwrócone oczy świata, a jednak lud Wiednia wie, że Kongres Narodów walczy również w jego obronie. Burżuazyjna prasa całego świata pisze, że „Kongres nie ma żadnego znaczenia”, a jednak z tej burżuazyjnej prasy przybyły na Kongres dziesiątki korespondentów, a z „New York Times” aż dwóch.

Wielu delegatów nie mogło przyjechać. Gdy przy odczytywaniu składu prezydium pada nazwisko Paula Robesona, sala w milczeniu patrzy na jego puste miejsce — wie, że rząd USA nie pozwolił mu wyjechać. Rząd włoski nie dał paszportu do Austrii żadnym delegatom, w tej liczbie również posłom rządzącej partii chrześcijańskiej — demokratycznej. Ale Włosi jednak przybyli. Przez Szwajcarię, przez Belgię, nielegalnie przez granice różnymi drogami — i sa na sali. Angielska Labour-Party zabroniła swym członkom wjazdu do Wiednia, a jednak wielka część angielskich delegatów składa się z posłów Labour Party.

Co sprowadziło tu tych wszystkich ludzi tak różnych narodów i ras, tak różnych warstw społecznych, różnych partii i przekonań, wierzeń i poglądów. Sprowadziło ich do Wiednia

przeświadczenie, że pokój może być uratowany. Sprowadziło ich zrozumienie, że o sposobach uratowania pokoju trzeba mówić bez względu na przynależność partyjną. Sprowadziła ich wiara, że Kongres pozwoli im znaleźć konkretne drogi dla skutecznej walki o pokój.

**Możemy
się porozumieć**

Czym różni się Kongres Wiedeński od wszystkich dotychczasowych? Tym, że jest to najdosłowniej Kongres Narodów. Na Kongres Wiedeński przyjechali ludzie, którzy dotąd nie mieli nic wspólnego ze zorganizowanym ruchem o pokój. Przyjechali ludzie, których wydelegowały nie partie polityczne, nie organizacje społeczne, nie określone grupy, lecz właśnie same narody. — Różne drogi prowadzą do pokoju — powiedział prof. Joliot-Curie w dniu otwarcia Kongresu — ale cel nasz jest jeden: Pokój. Dlatego w naszych pertraktacjach nie powinniśmy toczyć sporów o sprawy drugorzędnych. Powinniśmy stale pamiętać o niebezpieczeństwie wojny i w ten sposób na pewno porozumiemy się w sprawie najważniejszej, w sprawie pokoju.

Przemawia prof. Joliot-Curie. Mówi o 67 milionach zabitych w dwóch wojnach światowych, mówi o potwornych zniszczeniach, jakie niesie wojna bakteriologiczna, o niebezpieczeństwie zagłady, jakie może przynieść. Mówi o dotychczasowych sukcesach ruchu o pokój.

Trzy wielkie problemy stoją obecnie przed światem: obrona niepodległości i bezpieczeństwa narodów, natchmiastowe przerwanie działań wojennych wszędzie tam, gdzie się one toczą, oraz odprężenie międzynarodowe. Te

go przede wszystkim pragną narody świata i tymi problemami zajmie się Kongres.

Dwa symbole

Burzą oklasków wita sala przywódcę Hinduskiej Partii Kongresowej — Kitchlę.

W imieniu klubu włoskich parlamentarzystów dla obrony pokoju wita Kongres Teranowa, poseł chrześcijańskiej demokracji. Jego przemówienie jest dowodem powstania frontu narodowego przeciw imperializmowi we Włoszech. Jest dowodem, że imperialiści coraz mniej mogą liczyć na ludzi, z którymi dotąd współpracowali.

„Nasze milczenie i wasze milczenie byłoby milczeniem śmierci, a my chcemy życia. Musimy mobilizować narody do pokoju po to, aby ich potem nie mobilizować do wojny”.

Jako ostatni przemawiał francuski pisarz Sartre, dotąd i tak daleki od myśli postępowej, ale — powiedział Sartre — „My we Francji czujemy coraz bardziej nacisk USA” — Oświadczył on, że przybył na kongres bo ma nadzieję, że tu powstanie siła zdolna do przeciwdziałania siłom wojny. „W tym Kongresie nowe jest to — powiedział Sartre — że zebrał on nie dyplomatów, nie ministrów, nie reprezentantów partii czy grup, lecz po prostu ludzi, tzn. narody”.

Kongres odbywa się w sali koncertowej, w której niedługo grał najświetniejszy muzyk świata i w której odbyło się wiele innych wspaniałych imprez kulturalnych. Tuż obok tego gmachu jest wielkie lodowisko, na którym zawsze słychać śmiech dzieci. Dwa symbole: kultura i młodość, piękno i radość. Dwa symbole tego — czego w imieniu narodów przyjechali bronić przedstawiciele narodów.

W.

„Życie Warszawy”

- 1) Sprawa niezawisłości narodowej i bezpieczeństwa
- 2) Sprawa położenia kresu toczącym się wojnom
- 3) Sprawa odprężenia w sytuacji międzynarodowej

**Trzy wielkie problemy
Kongresu Narodów w Obronie Pokoju****Sprawozdanie z 2 dnia obrad**

WIEDEŃ, 13. 12.

W sobotę, 13 grudnia, o godzinie 10.30 Kongres Narodów w Obronie Pokoju wznowił obrady pod przewodnictwem dr Kizilewa, jednego z czołowych przywódców hinduskiej partii kongresowej i długoletniego przyjaciela Mahatmy Gandhi'ego.

W imieniu prezydium Isabelle Blume (Belgia) zaproponowała następujący porządek dzienny:

- 1) Zagadnienia wolności, bezpieczeństwa i niezawisłości narodów.
- 2) Sprawa niezwłocznego położenia kresu wszystkim konfliktom wojennym, przede wszystkim zaś konfliktowi koreańskiemu.
- 3) Sprawa odprężenia w sytuacji międzynarodowej.

Powyższy porządek dzienny został jednomyślnie uchwalony. Przyjęto również regulamin obrad.

Przewodniczący komunikuje, że do Wiednia przybyła pani Sun Jat-Sen, wdowa po wielkim chińskim bojowniku o wolność swego narodu i wszystkich narodów azjaty-

kich, że powita ona obojętnie Kongres. Wszyscy obecni powstają z miejsc i przyjmują serdeczną owacją panią Sun Jat-Sen, która była ostatnio przewodniczącą konferencji Obronców Pokoju Krajów Azji i strefy Pacyfiku w Pekinie.

Pani Sun Jat-Sen przekazała Kongresowi gorące pozdrowienia i życzenia miłującego pokój narodu chińskiego. Delegaci słuchają z napięciem jej słów obrazujących ogromne przemiany, jakie zaszły w świecie azjatyckim. Widzimy coraz jaśniej — oświadcza dalej mówczyni — że walka ludów o wolność i niezawisłość narodową związana jest jak najściślej z walką o utrzymanie pokoju. Wspaniałą manifestacją ożywiającej narody

woli pokoju jest właśnie obecny Kongres. Mimo iż świat domi jesteśmy naszej potęgi w walce o pokój, nie lekceważymy niebezpieczeństwa nowej wojny. Prawda jest, że skurczyła się sfera wpływów sił zdążających do rozpetania pożogi wojennej. W ich szeregach daje się zauważyć wzrost wzajemnych sprzeczności i postępujący rozłam. Z drugiej jednak strony podjęciem wojennym udaje się wciąż jeszcze wywierać wpływ na poważną część ludności i fałszować prawdę pod tym pretekstem, że bronią oni „wolności”. Nie wolno nam więc ustawać w wysiłkach. Przeciwnie musimy zmóc jeszcze bardziej energicznie w obronie pokoju. Pani Sun Jat-Sen podkre-

siła następnie wielką doniosłość walki wolnościowej 1.600 milionów mieszkańców Azji, Bliskiego i Środkowego Wschodu i Afryki. Wspomniała ona w szczególności o ostatnich wydarzeniach w Afryce północnej stwierdzając, że tamtejsze ludy powstały przeciwko agresywnemu blokowi wojennemu, który chce wciągnąć kraje w swoje przygotowane wojenne. Przygotowania te, odbywające się pod firmą NATO (organizacji paktu atlantyckiego), zagrażają bezpośrednio nie tylko tym ludom, lecz również wszystkim narodom Europy południowej i zachodniej. Są dla nich istnym koszmarem oraz pociągają ją za sobą potworne zbrojenia i inne ciężary.

Przedstawicielka Chin Ludowych zwróciła się do narodu amerykańskiego oszukliwego przez swych monopolistycznych władców, rzucając wezwanie, by cały naród amerykański zrozumiał, iż krew jego synów przelewana jest obecnie w imię sprawy obcej masom ludowym, że pakt montowane przez rząd USA są paktami wojny.

(Dalszy ciąg na str. 2)

Z ostatniej chwili**Nocne
posiedzenie
Kongresu**

WIEDEŃ, 14. 12.

W późnych godzinach wieczornych rozpoczęło się następne posiedzenie Kongresu Narodów. Przewodniczący zawiadomił delegatów, że przybyła właśnie delegacja ze Stanów Zjednoczonych. Przedstawiciele narodu amerykańskiego powitano serdecznymi oklaskami.

Uczestnicy Kongresu wysłuchali w skupieniu pozdrowień sekretarza Amerykańskiego Komitetu Przygotowawczego do Kongresu Narodów oraz sekretarza Związku Górników i Metalowców USA. Pozdrowienia te zostały odtworzone z płyt przywiezionych przez delegację amerykańską.

W dalszym ciągu obrad wygłosił płomiennie przemówienie, powitano długą, gorącą owacją, znakomity pisarz radziecki Ilija Erenburg.

Obrady trwają.

**„Berliner
Ensemble”
w Łodzi**

Wczoraj rano przybył do Łodzi zespół jednego z najlepszych teatrów NRD — „Berliner Ensemble”. Miłych gości powitali na Dworcu Kasińskim przedstawiciele władz miejskich, Łódzkiego Komitetu Obronców Pokoju, teatrów łódzkich, świata artystycznego i literackiego, organizacji masowych i społeczeństwa łódzkiego.



Na zdjęciu — fragment powitania. Na pierwszym planie Helena Weigel.

Artyści teatru „Berliner Ensemble” odwiedzili w dniu wczorajszym robotników ZPB im. Harnama. Łódzcy włókniarze zgotowali postępowym niemieckim aktorom owocny przyjęcie.

**Dzięki pomocy Związku Radzieckiego
walcownia - zgniatacz
w hucie „Bobrek”
oddana do użytku**

KATOWICE, 13.12. W dniu 13 bm., po okresie próbnego rozruchu, oddany został do pełnej eksploatacji nowy potężny obiekt rozbudowywany — dostarczona w całości przez Związek Radziecki walcownia-zgniatacz w hucie „Bobrek”.

Jest to nowe wielkie osiągnięcie narodu polskiego, który konsekwentnie realizuje

**W produkcji
samochołów
M-20 „Warszawa”
plan wykonany**

WARSZAWA, 13. 12.

12 bm., czyli na 19 dni przed terminem, załoga Fabryki Samochołów Osobowych wykonała roczny plan montażu samochołów osobowych M-20 „WARSZAWA”. Załoga postanowiła do końca bm. zmontować dodatkowo 75 samochołów ponad plan.

Oświadczenie**Episkopatu**

WARSZAWA (PAP)

Episkopat Polski, zabierając głos w sprawach publicznych czyni to w duchu posłannictwa kościoła, który zobowiązuje wiernych do przestrzegania wskazań moralności chrześcijańskiej, zarówno w życiu osobistym jak i społecznym. Jak doniosła Polska Agencja Prasowa zostały ujawnione w kurii krakowskiej wyroczenia przeciwko obowiązującym przepisom walutowym, i toczy się śledztwo o udział niektórych pracowników kurii w działalności wrogiej interesom Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Episkopat stwierdza, że udział katolików, a tym bardziej duchowieństwa w akcji podziemnej i w dywersji gospodarczej jest nie tylko sprzeczny z dobrem narodu, ale również szkodliwy dla działań

ności kościoła katolickiego w Polsce.

Stwierdzając powyższe episkopat zastrzega się również przeciwko tendencjom obecnej propagandy, usiłującej uczynić kościół w Polsce terenem i narzędziem politycznej działalności antypaństwowej.

Ta linia postępowania powinna obowiązywać wszystkich katolików, tak duchownych jak i świeckich.

Kierując się tymi zasadami episkopat poczuwa się do obowiązku współdziałania w umacnianiu moralności społecznej, tak niezbędnej dla niepodległości i dobrobytu Polski.

W imieniu Episkopatu.

**BISKUP
ZYGUNT CHOROMANSKI
SEKRETARZ EPISKOPATU**

Warszawa, dn. 12 grudnia 1952 r.

Marian
Piechal

Zwycięzcy ludzkości!

W obronie dzieci

Dzisiaj w Polsce dziecko się uśmiecha:
rodzice dom budują, nad domem wiecha.
W Czechosłowacji, w Bułgarii podobnie.
W Wietnamie nad dzieckiem płoń strzecha:
rodzice zabici, ono głodne.

Żółtego dziecka, czarnego dziecka,
białego dziecka jednakże tzy są,
ich ojców śmierć jest równie bolesna
na wyspie Kōzēdo czy Macronissos.

W Korei piekło, wiatr śmiercią zięje,
pociski drzewa z liści odarty,
strumieniami wsiąkają w ziemię
tzy żywych i krew umarłych.

Od wieków wzbiera łez i krwi potok,
urasta w morze, w ocean beżmierny —
z łez i krwi wytapiają złoto
amerykańskie koncerty...

Wobec zbrodni, w których świat tonie,
jest jeden sprzeciw:
stanąć wśród tych, co stoją w obronie
uśmiechu dzieci,
co wznoszą żągiw gniewu i kary,
noc światłem łamią,
walczą o trwałość dziecięcej wiary
we wszechmoc matczynych ramion!

1952

*Jako Delegatka
robotniczej Łódzi, przekazy
Sowi Gorgce pozdrowienia od
Narodu Polskiego, dla Wszystkich
uczestników Kongresu Światowa-
ga i tym samym ich Narodom.*

— tak powiedziała wyjeżdżając na Kongres do Wiednia włóknianka łódzka Kornelia Plewińska. Członkini Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju. Kornelia Plewińska odeszła na parę dni od swego warsztatu z ZPB im. Kunickiego, aby w prostych słowach zapewnić uczestników Kongresu, że ludzie w Polsce pracują z całym siłą po to, aby Pokój zwyciężył wojnę.

Odjeżdżając całowała swoje wnuczka. Jest ich ośmioro. Zgromadziły się przy niej jak pisklety i kiedy całowała buzię małego Andrzejka, najmłodszego ze swych wnucząt — to był to pocałunek przeznaczony dla wszystkich dzie-

ci łódzkich — dla wszystkich dzieci w Polsce, o których szczęśliwą przyszłość walczymy wszyscy.

W zapadającym zmroku grudniowego wieczoru, na dworcu Łódź — Fabryczna żegnały Kornelię Plewińską, gdy odjeżdżała do Wiednia, delegacje młodzieży, dzieci szkolnych i kobiet z fabryk łódzkich. Podając Plewińskiej wiązanki czerwonych kwiatów kobiety składały w sprawowane ręce łódzkiej robotnicy swoje pozdrowienie dla delegatów z całego świata, którzy w Wiedniu walczą będą o to, aby zwyciężyła ludzkość.

Ich dla dobra własnego narodu, a także dla dobra całej ludzkości. Nauka jest zawsze młoda i związana jest z młodzieżą i przekazywana jej — dla dalszego rozwijania — staje się pomostem pomiędzy pokoleniami. Dlatego my, naukowcy, dążymy do tego, aby młodzież była wychowana w duchu obrony pokoju. I młodzież musi pamiętać, że praca każdego człowieka nauki, jest walka w najszerszym tego słowa znaczeniu — walka o wydarzenie przyrodzie jej tajemnic — walka, z której owoców ludzkość może korzystać tylko w warunkach pokojowych. Z Kongresem Obróńców Pokoju w Wiedniu — ważymy, my naukowcy nadzieję i wiary, że zostanie tam umocniony grunt do realizacji tych zadań, do których powołana jest nauka — zadań mających na celu szczęście ludzkości.



2. Helmut...

Tylko pokój jest twórcy.



Oderwany na chwilę od swej pracy przedstawiciel techniki inż. Stanisław Urbanczyk — naczelny inżynier w Zakładach im. Stalina, członek Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju powiedział: „Tylko pokój jest twórcy — wojna jest niszczytelna. Podczas minionej wojny musiałem opuścić, wygnany przez faszystów, teren Łódzi, przeszedłem okrop-

ne dni powstała warszawskiego, przeszedłem przez obóz w Pruszkowie, pozostało mi to wszystko głęboko w pamięci i teraz, kiedy po zakończeniu wojny wróciłem do Łódzi, cały mój wysiłek skierowałem na pracę w kierunku odbudowy i rozbudowy. Jestem aktywista walki o Pokój i myślę, że my wszyscy jesteśmy nim. Pragnę podkreślić i to, że tylko przez pracę i przez realizację naszych wielkich planów, które mają na celu podniesienie stopnia życiowej ogółu w sensie materialnym i kulturalnym — możemy walczyć o to aby zapewnić przyszłość naszym dzieciom. Pragnę podkreślić i to, że musimy podnosić nasze zdolności produkcyjne, przyjmować wyższe formy pracy, ale aby to było możliwe do osiągnięcia — nieodzowny jest Pokój. Warunki pokojowe to także nie tylko sprawa produkcji, ale i sprawa dalszego kształtowania warunków naszej pracy, aby ci którzy ją wykonują mogli ją wykonywać z coraz mniejszym wysiłkiem. A do tego potrzebny jest Pokój. Nad jego umocnieniem i utrwaleniem odbywają się obecnie obrady Kongresu w Wiedniu. Wynikiem tych obrad będzie wzmocnienie walki o Pokój, silniejsza i głębsza ugruntowanie idei pokoju.”

Sig. Heinrich...



Łódzka delegatka na Wiedeński Kongres Narodów w Obronie Pokoju i członkini Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju — KORNELIA PLEWIŃSKA podczas czułego pożegnania z gro madką swych wnucząt — przed wyjazdem do Wiednia.

*Z Kongresu Obróńców Pokoju
w Wiedniu — wistny, my naukowcy radzimy
i wierzymy, że zotanie tam umocniony grunt
do realizacji tych zadań, do których powołana
jest nauka — zadań mających na celu szczęście
ludzkości.*

W słonecznym gabinecie przy Zakładzie Chemii Organicznej Politechniki Łódzkiej pracuje prorektor prof. Osman Achmatowicz — Przewodniczący Łódzkiego Komitetu Frontu Narodowego.

stolów przyrząd ilustrowany plastycznie budowę atomu. Kongres Obróńców Pokoju w Wiedniu. Walka o Pokój... Prof. Achmatowicz oświadczył:

„Celem nauki jest odkrywanie praw przyrodniczych i obracanie

ICZBA ludności na kuli ziemskiej rośnie z roku na rok. Roczny przyrost naturalny sięga obecnie blisko 20 milionów.

Ten fakt istnienia nadwyżki urodzin nad zgonami posłużył już przed półtora wiekiem za podstawę dla osławionej „teorii przeludnienia ziemi”. Twórcą jej był słynny angielski ekonomista Malthus (1766—1834). Malthus i jego uczniowie twierdzili, że jeśli pozwolimy się na dalszy, nieskrępowany przyrost ludności — w stosunkowo niedługim czasie nastąpi ogólne przeludnienie: planeta nasza stanie się „za ciasna” i nie będzie mogła wyżywić więcej. Zobaczmy jak wyglądają te obawy w świetle faktów.

TROCHĘ LICZB

Powierzchnia całej kuli ziemskiej wynosi około 510 milionów km kw. Z tego na ląd przypada tylko 155 milionów km kw., a więc mniej niż 1/3; resztę stanowią morza i oceany. Ośm z tych 155 milionów km kw. lądu większa część nie nadaje się w ogóle do uprawy ze względów klimatycznych.

Nie więcej jak 1/3 ogólnej powierzchni kontynentów, a więc tylko 50 milionów km kw. stanowi ląd nadający się do uprawy. Wygląda więc pozornie na to, że Malthus miał rację i że nasze perspektywy na przyszłość nie przedstawiają się zbyt różowo. Jednakże już trochę dokładniejsze zapoznanie się z danymi statystycznymi dowodzi, że wcale nie jest tak źle. Przede wszystkim stwierdzić trzeba, że z owych 50 milionów km kw. faktycznie pod uprawą znajduje się w chwili obecnej zaledwie nieco ponad 5 mil. km kw., a więc około 10 proc. Przyczem tylko połowa z tego — to znaczy około 2,5 miliona km kw. — służy do bezpośredniej produkcji żywności dla człowieka; druga połowa zajęta jest pod uprawę takich roślin, jak bawełna, tytoń, kawkucuk, len, kawa itd.

Imperialistyczny straszak głodu

Specjalna komisja ONZ, zajmująca się kwestiami wyżywienia, opublikowała w roku 1948 raport, zawierający kilka jeszcze ciekawszych liczb. Oto jeżeli przyjąć normę 2750 kalorii dziennie jako minimum potrzebne przeciętnemu organizmowi ludzkiemu do umiarkowanej pracy, okaże się, że około 2/3 całej ludzkości ma dziennie do dyspozycji mniej niż te 2750 kalorii, a przeszło połowa ludzkości — nawet poniżej 2300 kalorii, a więc cierpi na chroniczne niedożywienie.

JAKIE JEST WYJŚCIE Z SYTUACJI?

Łąd uprawiany stanowi zaledwie dziesiątą część lądu, który może być uprawiany. Istnieją zatem jeszcze wielkie, niewykorzystane rezerwy ziemi; zdawałoby się, że wystarczy je zająć pod uprawę, żeby rozwiązać za jednym zamachem wszystkie trudności i zlikwidować brak żywności na świecie. Jednak w praktyce sprawa nie jest tak prosta. Chodzi mianowicie o to, że prawie wszystkie „łatwe” grunty z owych 50 milionów km kw. nadających się do uprawy — zostały już wykorzystane. Reszta to głównie lasy tropikalne, nietknięte jeszcze reką człowieka, dziewicze dżungle w Indonezji, Afryce środkowej i nad Amazonką, które trzeba karczować, aby zyskiwać ziemię uprawną. Otóż takie karczowanie na wielką skalę, choć technicznie zupełnie możliwe, wymaga jednak ogromnych kosztów i... gospodarki planowej. I tu właśnie dochodzimy do sedna rzeczy.

W warunkach gospodarki kapitalistycznej rozszerzanie obszarów uprawnych zostaje z natury rzeczy zahamowane — właśnie z chwili zajęcia owych grunów łatwych. Wielkie prace przy-

przekształcaniu całych połaci ziemi „trudnej” na pola uprawne są bowiem w pierwszej fazie przedsięwzięciem całkowicie deficytowym. A prywatnemu przedsiębiorcy, któremu, rzecz jasna, chodzi zawsze o dorazne, pretekty i jak najwyższe zyski, tego rodzaju akcja w ogóle się nie opłaca. I dlatego pełne rozwiązanie może znaleźć ten problem dopiero w gospodarce socjalistycznej; tu bowiem stosuje się niezbędne przy takich pracach scentralizowane kierownictwo, oraz długookresowe, dalekowzrostne planowanie, które pozwala państwu niejednokrotnie zrezygnować z owych doraznych zysków i świadomie stosować na „szturmowym” odcinku gospodarce tymczasowy deficyt. Wspaniałe przykłady takiej mądrej i przewidującej polityki daje ZSRR. Gigantyczne prace w Turkiestanie zachodnim, mające na celu nawodnienie kilkuset tysięcy km kw. martwej pustyni Kara-Kum, stanowią coś więcej jeszcze: są bowiem pierwszą próbą wydarzenia przyrodzie tych gruntów, które się dotychczas określało jako „ze względów zasadniczych” nie nadające się do uprawy. Jest to więc zapowiedź tego, że „ekspansja rolnicza” ludzkości będzie mogła objąć nie tylko owe pozostałe 45 mil. km kw. ziemi „nadającej się do uprawy”, ale jest w stanie wyjść poza te ramy i zagarnąć także wiele „dodatkowych” milionów km kw. dzisiejszych pustyń.

Jednakże zwiększanie obszaru grunów uprawnych nie może, rzecz jasna, trwać w nieskończoność. Zwolennicy „teorii przeludnienia” zapominają jednak, że istnieje jeszcze inna droga do zwiększenia produkcji żywności, droga, która otwiera niczym nieograniczone perspektywy. Polega ona na podnoszeniu wydajności z jednostki powierzchni. Żadne względy teoretyczne nie przemawiają przeciw przypuszczeniu, że w przyszłości, za pomocą coraz doskonalszych metod agrobiologicznych,

(Ciąg dalszy na str. 7)



W Fabryce Maszyn Rolniczych „Kraj” w Kutnie pracuje 25-letni Kazimierz Żylak. Srebrna odznaka „Przodownika Pracy” i to, że wykonał już pięć lat Planu 6-letniego — mówią o nim najlepiej.

10 lat temu w 1942 roku młody chłopak Kazik Żylak zabrany został przez hitlerowców na roboty do Hamburga. Tam spotkał swoich rówieśników z Francji, Włoch i innych krajów. Młodzi chłopcy oderwani przez faszystów od swoich rodzin, zabrani ze szkół, wywiezieni z ojczyzny — już wtedy w 1942 roku — przy-

rzekli sobie, że całe swe życie poświęcą walce o to, aby już nigdy nie było wojny.

Kazimierz Żylak dotrzymuje obietnicy sprzed 10 lat. Jest gorącym bojownikiem „pokoju”.

„Nie wyobraźcie sobie nawet — mówi — jak bardzo byłem szczęśliwy, gdy na Ogólnopolskim Kongresie Pokoju w Warszawie wybrano mnie na członka Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju. Wtedy przyrzekłem sobie, że o pokój będę walczył jeszcze mocniej niż dotychczas, swoją pracą zawodową i społeczną! Nie chcę by znów walczyły bombowce, by zabijano ludzi, by rodzicom zabierano dzieci. Chce by pokój był na całym świecie. I wierzę, że nasz obóz, obóz pokój zwycięży, bo prowadzi nas Wielki Choraży Pokoju Józef Stalin!”

I dodaje:

„Mam 2-letniego synka. Kocham go bardzo. Mój synek ma szczęśliwe dzieciństwo. Polska Ludowa dała mu wszystko co potrzebne do normalnego rozwoju. I dla niego, i dla wszystkich dzieci na świecie będę walczył o pokój. Mój synek nie może zostać sierotą tak jak ja nim zostałem. On musi rosnać w spokoju, by móc w przyszłości zająć miejsce swego ojca.”

Kazimierz Żylak

PANORAMA

DODATEK NIEDZIELNY „DZIENNIKA ŁÓDZKIEGO”

Łódź, dnia 14 grudnia 1952 r.

Nr 41 (274)

Tu i tam
Na Woldze



— Uczy się człowiek uczyć, a kiedy skończymy szkołę, nie wiadomo ile mórz jeszcze przybędzie.

W Korei



— Myślisz jeszcze o studiach uniwersyteckich?
— Nie, na razie o zwykłych szkołach. Już 5 września zwróciłem się do pana Millera.

W USA



— Lepiej ich nie ruszajmy. Może należało do komisji badania działalności antyamerykańskiej.

Hojny

W jednym z zachodnio-niemieckich miast zmarł amerykański komendant. Pewna część mieszkańców uważała za stosowne przeprowadzić zbiórke na wieniec, który zostałby złożony na jego grobie. Jeden z przeprowadzających zbiórkę zwrócił się również z listą do pana Millera.

— Czy nie zechciałbyś ofiarować jednej marki na wieniec dla naszego komendanta miasta?
— Chętnie. Proszę bardzo o to 5 marek.
— Bardzo dziękuję. Zaraz panu wydam 4 marki.
Miller skinął ręką.
— Nie potrzeba. Pochowajcie po prostu od razu 5 komendantów.

Przed przybyciem Ridgwaya do Włoch



— Cóż, porządkujesz ulicę na powitanie Ridgwaya?
— Wprost przeciwnie, szykuje kamienie.

USMIECH z zadtko

KONFERENCJA

Na biurku zadzwieczał telefon. Mr. Shocking drgnął nerwowo. Ta nerwowość cechująca go od pewnego czasu pozostała mu po odczycie znanego bakteriologa prof. Warcolda o postępie nauki amerykańskiej i wykorzystaniu jej dla celów wojennych. Zły stan nerwów pogarszały stale najświeższe wiadomości polityczne i w związku z tym — nastroje panujące wśród jego najbliższych i jednocześnie najwyższych zwierzchników. Mr. Shocking był bowiem wysokim urzędnikiem, aczkolwiek pełniącym tylko funkcje administracyjne, w Departamencie Stanu.

Tak więc drgnął nerwowo mr. Shocking ujął słuchawkę.
— Tak jest, tu Shocking. Tak jest panie ministrze. Czy słyszałem? Rzecz oczywista. Dobrze panie ministrze. Wszystko przygotowane. Konferencja odbędzie się za pół godziny. Tak jest, stu...

Mr. Shocking nie zdążył zakończyć rozpoczętego zdania, bowiem minister, w niezbyt dobrym widocznym nastroju zakończył rozmowę nieco wcześniej, niż to przewidywał jego rozmówca.

Shocking zabrał się szybko do pracy. Nie szła mu ona jednak dobrze. Sprawozdania, które nadchodziły bez przerwy w związku z tym przekłętym kongresem wiedeńskim piętrzyły się na stołach, stolkach i biurkach. Kiedy wreszcie uporał się pobożnie z wszystkimi, stwierdził z przerażeniem, że upłynęło już pół godziny i konferencja winna się rozpocząć. Rzeczywiście w tej samej chwili nad drzwiami za paliło się czerwone światło, co było znakiem początku konferencji. Mr. Shocking wsunął się bezszelestnie z plikiem sprawozdań do gabinetu podsekretarza stanu.

— A jest pan wreszcie, mr. Shocking, proszę więc czytać — rzekł podsekretarz.
— Usiłowania Światowej Rady Pokoju — rozpoczął Shocking — aby z kongresu

Wróżba

Jeden z bogaczy wiejskich udał się do wróżki, by ta przez powiedziane mu z kart jego przyszłość.

— Niestety pan ma pecha — odpowiedziała mu kobieta. — Po pierwsze ja nie jestem wróżką, a po drugie — przeprowadzanie nie miało by sensu, bo i tak nie ma pan u nas przyszłości.

W Wiedniu urządzić światową manifestację na rzecz pokoju spełzną na niczym...

W tym miejscu twarze zebranych rozjaśnił błogi uśmiech.

„Państwa zachodnie nie dopuszczają bowiem, aby ich obywatela manifestowali na rzecz hasła wrogich interesom tych państw. Zresztą obywatele państw zachodnich rozumieją doskonale sami gdzie leżą ich interesy. Dlatego do kongresu zgłasza akces przerażająco (oczywiście dla organizatorów) mała liczba krajów. Polityka Stanów Zjednoczonych znajduje wśród wszystkich narodów zrozumienie i poparcie. Oto najświeższe wiadomości: Kierownictwo Labour Party zakazało udziału w kongresie swym członkom. Rząd australijski odmówił wydania paszportów osobom, które zgłoszono jako delegatów na kongres. Tak samo rząd de Gasperiego wydał zakaz wydawania wiz delegatom na kongres. Dużą pomoc okazał nam Watykan, który wezwał katolików całego świata do niebrania udziału w kongresie...
— No, nareszcie pocieszające wiadomości — odetchnęli ulgą wysoce dyplomaci. — A jednak słuchajmy nas, wierzący w naszą potęgę.

„Mimo niezadowolenia wśród pewnych, nielicznych grup obywateli, którzy ulegli wpływom wrogiej, pokojowej propagandy, rządy wszystkich państw zachodnich potrafią sobie z nimi poradzić zaznaczając opornym, że w naszych państwach niepotrzebni są obywatele, którzy wezmą udział w kongresie.

Mr. Shocking skończył czytanie i zwycięsko spojrzął na słuchających. W tej chwili na biurku zadzwieczał telefon.

— Tu gabinet ministra Ache-sona. Proszę przyjąć komunikat. Poleca się na podstawie tego wyciągnąć odpowiednie wnioski i przedsięwziąć odpowiednie kroki.

Mr. Shocking chwycił ołówek i notes.

Według najnowszych danych udział w Kongresie Pokoju w Wiedniu zgłosiło 100 krajów całego świata. Mimo zakazu wydanego przez rządy krajów zachodnich, delegaci nie rezygnują z wyjazdu. Popierają ich masy pracujące przez demonstracje, strajki i manifestacje na ulicach miast. Rozruchy te przybierają coraz szersze rozmiary. Mimo zakazu kierownictwa Labour Party członkowie jej nie rezygnują z wyjazdu. Gorzej jeszcze, okazało się, że 50 proc. delegatów stanowią właśnie członkowie tej partii...
Mr. Shocking zbłądł jak ściana i kroplisty pot zaczął ściekać mu po twarzy. Opanował się jednak i pisał dalej.
„W Kongresie Ludu Paryża wzięło udział 50 tys. osób. Również znany pisarz Sartre zgłosił swój udział w kongresie...
Słuchawka wypadła z rąk mr. Shockinga. Chwycił ją na tychmiast sam podsekretarz stanu.

NIC NOWEGO

Hildegarda poszła ze swym „ami“ na operę „Carmen“. Po przedstawieniu pyta go:

— No, jak podobało ci się przedstawienie, darling?

Amerikanin wypłutł gumę do żucia i rzekł z pogardą:

— Zwykle tu jak pierwotni ludzie. Ten szlagier słyszałem w Ameryce trzy lata temu.

„Udział swój zgłosiło również wiele znanych osobistości jak liberalny deputowany parlamentu włoskiego Giuseppe Nititi, b. szef sztabu japońskiej armii republikańskiej gen. Vincenzo Roja, duchowni wszystkich wyznań jak...
Po nadaniu komunikatu w pokoju zapanowała długa cisza. Pierwszy ocknął się podsekretarz stanu.

— Co za bzdury czytał nam pan, panie Shocking na początku?

— Moja wina — wyszeptał Shocking przyjrawszy się sprawozdaniu. — Przez omyłkę przeczytałem komunikat naszego wydziału informacyjnego dla prasy.

TER.



Bazy amerykańskie bazy (liszka)

ZROZUMIAŁ

Wyleniałemu rasiście na stanowisku premiera rządu w Potudniowej Afryce, Malanowi śniło się kiedyś, że jest Murzynem. Spacerując sobie w Kenii spotkał jakiegoś białego człowieka. Czarnoskóry Malan chciał go niepostrzeżenie minąć, biały zatrzymał się jednak i zsunawszy mu mocnym uderzeniem ręki kapelusza na nos wykrzyknął:

— Dlaczego mi się nie klaniasz, brudny negrze?

Ochłonawszy nieco po tym spotkaniu Malan postanowił jak najszybciej udać się do domu, by tam znaleźć bezpieczne schronienie. Drżącymi rękoma wykupił bilet i wsiadł szybko do pociągu, gdzie krótko potem został aresztowany za przebywanie w przedziale przeznaczonym dla białych. Wściekłość ogarnęła Malana, kiedy stojąc przed sędzią wy-

krzyknął w stronę wchodzącego:

— Rozkazuję natychmiast zwiększenie ilości obozów koncentracyjnych. Jestem w niebezpieczeństwie. Dzisiejszej nocy dowiedziałem się dokładnie nie co czują do mnie Murzyni.

ROZRYWKI UMYSŁOWE

pod redakcją R. Miałkowskiego

1. CZEGO NALEŻY UNIKAC W PRODUKCJI?



Rozwiąż powyższy rebus, a uzyskasz odpowiedź na posiadane w tytule zadania pytanie.

2. ARYTMOGRAF

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 — 3, 8, 5; 2; 9; 10, 11 — 11 — 2, 12, 5, 2, 3, 15, 6 — 14, 2, 1, 2, 15, 16 — 11 — 11, 13, 6, 9, 3, 13, 15.

Posługując się pomocniczym kluczem, zastąpicie powyższe liczby literami i odczytacie rozwiązanie.

Klucz pomocniczy:
7, 2, 15, 8 — rodzaj fasoli o wysokiej zawartości białka i tłuszczu, hodowany w Chinach i Japonii;
13, 2, 11, 10, 9 — strona pozująca przed sądem;

12, 6, 4, 2, 3, 13, 8 — ukośnica, roślinna ozdobna;
1, 5, 16, 1 — duży ptak wróbiowaty.

Za prawidłowe rozwiązanie obu powyższych zadań przeznaczamy do rozlosowania 3 nagrody książkowe, a co najmniej jednego — 2 dalsze nagrody pocieszenia (również książki). Rozwiązania nadsyłać prosimy w terminie tygodniowym pod adresem: — Redakcja „Dziennika Łódzkiego“, Łódź — Piotrkowska 96 z dopiskiem na kopercie „Rozrywki umysłowe“.

ROZWIĄZANIE ZADAN z dnia 30 listopada br.

1. Arytmograf: WITAMY DRUGI OGÓLNOPOLSKI KONGRES W OBRONIE POKOJU (bróg, kolumna, statyw, iod. pies) 2. Zagadka geograficzna: Sniardwy (rys, winda).

Za prawidłowe rozwiązanie obu powyższych zadań nagrody książkowe wylosowali: 1. Krzewiński Stefan, Łódź, Narutowicza 31 m 40; 2. Kania Maria, Łódź, 1 Maja 41 m. 5; 3. Gruszecki Wacław, Zgierz, 17 Stycznia 31. Nagrody pocieszenia (książki) wylosowali: 1. Kuśnierek Antoni, Łódź — Rogi, Piaskowa 2; 2. Kasprzak St., Łódź, Wólczańska 197 m. 6.

W Paryżu

— Co to, pożar mieliście tutaj?
— Nie, przed chwilą skończyła się konferencja w sprawie armii europejskiej.



